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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Многие годы золотым стандартом реваскуляризации миокарда была

операция коронарного шунтирования (КШ). В 1977 году впервые была выполнена

баллонная ангиопластика как менее инвазивная альтернатива КШ [56]. В

последующем был имплантирован стент в коронарную артерию, что получило

название чрескожное коронарное вмешательство (ЧКВ). КШ и ЧКВ представляют

собой разные подходы к реваскуляризации миокарда со своими достоинствами и

недостатками.

Согласно данным проспективных исследований, операция КШ в ряде

случаев является предпочтительным методом реваскуляризации миокарда у

пациентов с многососудистым поражением коронарного русла по сравнению с

медикаментозной терапией и ЧКВ [33, 37-39, 86]. При этом маммарокоронарное

шунтирование (МКШ) передней межжелудочковой артерии – это независимый

предиктор выживаемости, отсутствия необходимости в повторной

реваскуляризации в отдаленном периоде [19, 21, 111]. Однако при проведении

КШ остается высокая вероятность периоперационных осложнений, связанных с

использованием срединного стернотомного доступа и искусственного

кровообращения (ИК). Срединная стернотомия сопряжена с риском развития

инфекционных и геморрагических осложнений, ИК может осложниться

системным воспалительным ответом, гипоперфузией, эмболизацией [94, 100].

Данные осложнения существенно влияют на исходы лечения, увеличивая срок

госпитализации и летальность [19, 100]. Для снижения этих рисков применяется

методика КШ без ИК (OPCAB). Данная методика устраняет ряд недостатков КШ,

ассоциированных с ИК, однако не несет в себе преимуществ в отношении

инвазивности [44,78-80]. Проведение операции OPCAB c использованием боковой

миниторакотомии (MIDCAB) позволяет выполнить МКШ передней нисходящей

артерии (ПНА) на «работающем» сердце, но зачастую не дает возможности
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выполнить полную реваскуляризацию миокарда у пациентов с многососудистым

поражением коронарного русла [7, 10, 13, 65, 92].

ЧКВ, в свою очередь, демонстрирует минимальный уровень инвазивности,

быстрое восстановление и сопоставимый уровень серьезных неблагоприятных

исходов по сравнению с КШ [37, 38, 86]. Внедрение в клиническую практику

стентов с лекарственным покрытием позволило снизить частоту рестенозов и

повторных реваскуляризаций, которые являлись основными недостатками ЧКВ в

сравнении с КШ [70, 108]. Еще одним недостатком ЧКВ является отсутствие

достоверного влияния стентирования на отдаленную выживаемость [20, 53].

Гибридная коронарная реваскуляризация, включающая операцию MIDCAB

с последующей имплантацией стентов с лекарственным покрытием,

представляется рациональной методикой в лечении пациентов с многососудистым

поражением. Представленная гибридная стратегия сочетает в себе достоинства

обоих методов реваскуляризации: маммарокоронарное шунтирование ПНА, малая

инвазивность, полная реваскуляризация, отсутствие искусственного

кровообращения, исключаются манипуляции на аорте [2-4, 40, 57]. Кроме того,

длительность функционирования стентов с лекарственным покрытием и

аутовенозных шунтов при реваскуляризации огибающей и правой коронарной

артерий сопоставимы в ближайшем и отдаленном периодах наблюдения [38, 108].

Доказательством отсутствия единого мнения о месте гибридной

реваскуляризации стали европейские рекомендации по миокардиальной

реваскуляризации 2014 года, где класс показаний для гибридных процедур

остается IIB, при этом уровень доказательности С (мнение экспертов) [21].

Степень научной разработанности темы исследования

Согласно исследованию SYNTAX достоверные преимущества при анализе

крупных неблагоприятных кардиоваскулярных событий (смерть, инфаркт

миокарда (ИМ), инсульт, повторная реваскуляризация) отмечаются в группе КШ

по сравнению с ЧКВ у пациентов с трехсосудистым поражением или стенозом

ствола левой коронарной артерии при SYNTAX Score более 22 баллов. Однако
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пациенты с низким риском по шкале SYNTAX (<22 баллов) имеют сопоставимые

результаты между ЧКВ и КШ по частоте развития крупных неблагоприятных

кардиоваскулярных событий на протяжении 5 лет наблюдений [38, 108].

На сегодняшний день представлено ряд обсервационных исследований,

сравнивающих гибридную коронарную реваскуляризацию с многососудистым

ЧКВ и стандартным КШ, однако отсутствуют крупные рандомизированные

исследования. В единственном рандомизированном проспективном исследовании

Gasior с соавторами показал сравнительный анализ гибридной коронарной

реваскуляризации со стандартным КШ. В исследование было включено 200

пациентов, которые были рандомизированы на две стратегии реваскуляризации.

Авторы показали, что гибридная коронарная реваскуляризация выполнима в 94%

случаев. Пока исследование не выявило разницы по конечным точкам между

двумя группами (свобода от MACCE через 1 год наблюдения: Гибрид 89,8%

против КШ 92,2%). Также исследование демонстрирует сопоставимые

потенциалы проходимости маммарных кондуитов в группах (94% против 93%)

через 1 год наблюдения [52]. Рандомизированных исследований, сравнивающих

гибридную коронарную реваскуляризацию с многососудистым ЧКВ, на

сегодняшний день нет. Сопоставление эффективности и безопасности этих двух

подходов является актуальным вопросом, ответы на который может дать

рандомизированное исследование.

Цель исследования

Обосновать возможность выполнения гибридной коронарной

реваскуляризации у выборочной когорты пациентов со стабильной ишемической

болезнью сердца и множественным поражением коронарного русла с

вовлечением передней нисходящей артерии.
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Задачи исследования

1. Сформировать выборочную когорту пациентов со стабильной

ишемической болезнью сердца и многососудистым поражением коронарных

артерий с вовлечением передней нисходящей артерии.

2. Проанализировать и сопоставить ранние и годовые результаты

гибридной и эндоваскулярной стратегий реваскуляризации миокарда.

3. Обосновать эффективность и безопасность гибридной коронарной

реваскуляризации миокарда у выборочной когорты пациентов со стабильной ИБС

и многососудистым поражением коронарного русла с вовлечением передней

нисходящей артерии.

4. Провести комплексную оценку влияния клинико-демографических и

ангиографических факторов на риск развития неблагоприятных исходов при

гибридной стратегии реваскуляризации миокарда.

Научная новизна

Впервые на основе данных, полученных в проспективном

рандомизированном исследовании, выполнены анализ ранних и годовых

результатов, оценка риска неблагоприятных исходов гибридной коронарной

реваскуляризации миокарда (MIDCAB и ЧКВ) и многососудистого стентирования

с использованием стентов с лекарственным покрытием второго поколения. А

также обоснована возможность выполнения гибридной коронарной

реваскуляризации у пациентов со стабильной ИБС и многососудистым

поражением коронарного русла с вовлечением передней нисходящей артерии.

Теоретическая и практическая значимость

Разработка оптимальных стратегий реваскуляризации у больных

ишемической болезнью сердца (ИБС) при многососудистом поражении

коронарного русла позволит выполнять дифференцированный выбор тактики

лечения с целью оптимизации результатов. В настоящей работе был проведен

комплексный сравнительный анализ результатов гибридного и эндоваскулярного
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подходов в реваскуляризации миокарда при многососудистом поражении

коронарного русла с вовлечением передней нисходящей артерией. Также

обоснована возможность выполнения гибридной коронарной реваскуляризации у

выборочной когорты пациентов.

Методология и методы исследования

Протокол исследования соответствовал Хельсинской декларации и был

одобрен локальным этическим комитетом. Все пациенты подписали

информированное согласие на участие в исследовании.

Выполнено проспективное рандомизированное исследование, в которое

включались пациенты со стабильной ИБС и многососудистым поражением

коронарного русла с вовлечением передней нисходящей артерии на базе ФГБНУ

НИИ КПССЗ. Наличие поражений двух и более эпикардиальных артерий или их

крупных ветвей (≥2,5 мм) со степенью стеноза 70-99% расценивалось как

многососудистое поражение коронарных артерий. Пациентам со стенозами 50-

70% в коронарных артериях проводилось функциональное тестирование для

верификации гемодинамической значимости (стресс-тест или измерение

фракционного резерва кровотока). Пациенты с поражением ствола левой

коронарной артерии, хроническими окклюзиями коронарных артерий, аневризмой

левого желудочка, клапанными пороками сердца, требующими хирургической

коррекции, исключались из исследования. Важным условием был консенсус

между кардиохирургом и интервенционным кардиологом о возможности

выполнения обеих исследуемых стратегий реваскуляризации. После скрининга

пациенты методом «слепых» конвертов были рандомизированы в две группы в

соотношении 1:1:

1. Гибридная коронарная реваскуляризация (Гибрид).

2. ЧКВ с многососудистым стентированием (ЧКВ).

Гибридная коронарная реваскуляризация включала выполнение

маммарокоронарного шунтирования ПНА из миниторакотомного доступа

(MIDCAB) с последующим ЧКВ не-ПНА сосудов. Выраженность
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атеросклеротического поражения коронарного русла оценивалась по шкале

SYNTAX score [37, 38]. Стратификация риска неблагоприятного исхода

кардиохирургического вмешательства осуществлялась с помощью шкалы

EuroSCORE II [45, 113, 114].

Первичные конечные точки:

- Серьезные неблагоприятные кардиоваскулярные события (смерть от

любых причин, ИМ, инсульт, повторная реваскуляризация миокарда).

- Успех процедуры (клинический и ангиографический успех процедуры

при отсутствии осложнений).

Вторичные конечные точки:

- «Отрицательная динамика для целевого сосуда» (комбинированная точка,

включающая смерть, ИМ или повторную реваскуляризацию, обусловленные

целевым сосудом).

- Резидуальная ишемия более 5% по сцинтиграфии миокарда с

фармакологической нагрузкой через 12 месяцев после индексного вмешательства.

Обязательные условия:

1. Применение в обеих группах идентичных стентов с лекарственным

покрытием второго поколения, показавших свою эффективность в

многоцентровых исследованиях (Xience, Abbott Vascular, США).

2. Выполнение MIDCAB и ЧКВ с интервалом времени от 1 до 3 суток (в

течение одной госпитализации).

Через 12 месяцев после индексного вмешательства всем пациентам

планировалось выполнить контрольную коронарографию и сцинтиграфию

миокарда с фармакологической нагрузкой для выявления резидуальной ишемии.

В соответствии с целью исследования и поставленными задачами изучены

тридцатидневные и годовые результаты лечения 103 пациентов с хронической

ИБС и многососудистым поражением коронарного русла с вовлечением ПНА.
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Положения, выносимые на защиту

1. Реализация гибридной коронарной реваскуляризации у больных

хронической ИБС с многососудистым поражением коронарных артерий с

вовлечением ПНА не приводит к возрастанию риска неблагоприятных

кардиоваскулярных событий в сравнении с многососудистым стентированием.

2. Гибридный и эндоваскулярный подходы сопоставимы по показателям

резидуальной ишемии по данным сцинтиграфии миокарда с фармакологической

нагрузкой и отрицательной динамике для целевого сосуда на годовом этапе

наблюдения.

3. Комплексная оценка клинико-демографических и ангиографических

факторов у пациентов с хронической ИБС и многососудистым поражением

коронарного русла, позволяет прогнозировать риск неблагоприятных исходов

после гибридной коронарной реваскуляризации.

Степень достоверности и апробация результатов

Исследование было проведено в соответствии с принципами надлежащей

клинической практики (Good Clinical Practice) после одобрения его дизайна

Локальным этическим комитетом. Достаточное количество объектов

исследования дало возможность получить достоверные результаты, а также

имеется достаточное количество публикаций в изданиях, рецензируемых ВАК

России, отражающих основные положения исследования. Основные положения,

выводы и практические рекомендации диссертационного исследования доложены

на заседаниях Проблемной комиссии ФГБНУ «Научно-исследовательский

институт комплексных проблем сердечно-сосудистых заболеваний» (г. Кемерово,

2016, 2017), XIX Всероссийском съезде сердечно-сосудистых хирургов (Москва,

2013), IV Всероссийском конгрессе специалистов по рентгенэндоваскулярным

диагностике и лечению (Москва 2014), XXI Всероссийском съезде сердечно-

сосудистых хирургов (Москва, 2015), XX Ежегодной сессии НЦССХ им. А.Н.

Бакулева (Москва, 2016); на международных конференциях EuroPCR (Париж,

2016, 2017), ESC congress (Барселона 2017), TCT (США, Денвер 2017).
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Публикации
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Глава 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Место коронарного шунтирования в лечении ишемической болезни

сердца

Ишемическая болезнь сердца остается ведущей причиной инвалидности и

смертности трудоспособного населения во всем мире [47]. В России более

половины смертей обусловлены болезнями системы кровообращения. Среди

болезней системы кровообращения выделяется, прежде всего, ишемическая

болезнь сердца, которая является причиной смерти более половины умерших от

болезней системы кровообращения [8].

Реваскуляризация миокарда улучшает качество жизни и отдаленные

результаты у пациентов с ИБС, что и является причиной ее широкого

распространения [21, 23, 54]. На сегодняшний день КШ и ЧКВ являются

основными методами реваскуляризации миокарда.

Вопрос оптимальной стратегии реваскуляризации остается не решенным.

Выбор тактики лечения зависит от множества факторов, таких как морфология и

локализация поражений коронарных артерий, наличие сопутствующих

заболеваний, возможности применения двойной антиагрегантной терапии [21, 54,

86, 106]. С момента своего внедрения докторами R. Favaloro и D. Effler в 1967

году, КШ стало одним из наиболее важных хирургических операций в истории

медицины. На протяжении десятилетий операция КШ остается золотым

стандартом лечения ИБС [19, 23]. Хотя операция КШ является укоренившимся

подходом в реваскуляризации миокарда, быстрое развитие ЧКВ, а также

лекарственной терапии создают предпосылки для малоинвазивных и

медикаментозных методов лечения.

Реваскуляризация миокарда при многососудистом поражении коронарных

артерий всегда ассоциирована с преимуществами и недостатками того или иного
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метода. Основным преимуществом КШ перед ЧКВ является использование

анастомоза левой внутренней грудной артерии к ПНА, что является независимым

предиктором выживаемости и отсутствия необходимости в повторной

реваскуляризации в отдаленном периоде [19, 21, 111]. Также неоспоримым

является тот факт, что долгосрочная проходимость артериальных шунтов выше,

чем венозных [55, 98, 99]. Срок функционирования маммарокоронарного шунта

делает его оптимальным кондуитом для реваскуляризации ПНА. По данным

литературы десятилетняя проходимость маммарокоронарного шунта составляет

95%, а к 15 годам снижается незначительно до 93% [42, 111]. ЧКВ ПНА

ассоциировано с более высоким риском рестеноза, требующим повторной

реваскуляризации, по сравнению с МКШ [22, 36, 69, 76, 85, 90].

Важную роль на длительность функционирования маммарокоронарного

шунта играет способ его наложения. Так Hayward с соавторами

продемонстрировали, что 5-летняя проходимость шунтов при наложении in situ

составила 96%, в то время как при формировании маммарокоронарного шунта

свободным кондуитом проходимость снижалась до 89% [55].

Основными недостатками КШ являются травматичность вмешательства и

высокая вероятность периоперационных осложнений (КШ-ассоциированный

инфаркт миокарда 10%, КШ-ассоциированное острое нарушение мозгового

кровообращения (ОНМК) 1,4-3,8%, инфекционные осложнения 2-6%,

медиастинит 0,45-5%) [19]. Кроме того, КШ отличается более высокой частотой

гемотрансфузий, пароксизмов фибрилляции предсердий в послеоперационном

периоде [46, 94].

Еще одним недостатком КШ является низкий потенциал отдаленной

проходимости аутовенозных шунтов, использование которых наиболее

распространено в настоящее время [8]. Вероятность дисфункции венозных

шунтов составляет от 13% до 29% в первый год и до 50% через 10 лет после

операции [98, 99]. Альтернативой венозным шунтам могут являться артериальные

графты (правая внутренняя грудная артерия, лучевая артерия). Однако

убедительных данных за их преимущество нет [26, 65, 111]. Кроме того, риск
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медиастинита значительно возрастает при использовании обеих внутренних

грудных артерий в качестве кондуитов [26, 42]. Кроме недостатков у КШ есть еще

ряд ограничений, которые повышают риск операции: пожилой возраст,

сниженная фракция выброса, наличие инсульта в анамнезе, диффузный

атеросклероз и кальциноз аорты, сопутствующая легочная патология и почечная

дисфункция [19, 23, 106].

Использование аппарата ИК при КШ также сопряжено с риском таких

периоперационных осложнений как системный воспалительный ответ,

гипоперфузия органов, эмболизация [80, 100]. Выполнение КШ на работающем

сердце, без применения ИК не полностью решает проблему периоперационных

осложнений. Исследование ROOBY, сравнивающее КШ с ИК (ONCAB) и без ИК

(OPCAB), показало большую частоту неблагоприятных событий (MACCE) в


[…]


атеросклероза обусловлено низкой комплаентностью пациентов. Был выполнен

субанализ целевых показателей АД, общего холестерина, гликированного

гемоглобина (при сахарном диабете) у пациентов на годовом этапе наблюдения.

Было выявлено, что целевых показателей удалось достигнуть лишь 38%

пациентов, что косвенно отражает низкую комплаентность пациентов.

Дополнительной конечной точкой проведенного исследования была

резидуальная ишемия миокарда по данным сцинтиграфии миокарда с

фармакологической нагрузкой через год после вмешательства. Резидуальный

дефект перфузии свыше 5% был выявлен в группе Гибрид у 4 пациентов (8%), в

группе ЧКВ у 6 больных (11,3%). При этом связь наличия дефекта перфузии с

морфологическими изменениями коронарного русла выявлена только у двух

пациентов в группе Гибрид и у 4 больных в группе ЧКВ. Это подтверждает

ограничения коронарографии при выявлении функциональных нарушений
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коронарного кровотока. Показатели дефекта перфузии по сцинтиграфии миокарда

с фармакологической нагрузкой в группах достоверно не различались.

Также в выполненном исследовании анализировалась отрицательная

клинико-анатомическая динамика для целевого сосуда. В группе Гибрид в данный

показатель вошли 4 повторные реваскуляризации ПНА, связанные с дисфункцией

маммарного кондуита. В группе ЧКВ вошли: один рестеноз стента,

потребовавший повторного стентирования; у двух пациентов произошел инфаркт

миокарда в целевом сосуде, еще у двух больных выполнена повторная

реваскуляризация целевого сосуда (TVR). Данный показатель был введен как

дополнительная комбинированная конечная точка, однако достоверных различий

по этому показателю в группах получено не было.

Одним из результатов данного исследования стала прогностическая модель,

оценивающая риск неблагоприятного исхода после гибридной коронарной

реваскуляризации на протяжении 1 года после вмешательства. К факторам,

ассоциированным с неблагоприятным прогнозом, относятся: женский пол,

курение, инфаркт миокарда и инсульт в анамнезе; наличие сахарного диабета,

хронической обструктивной болезни легких или бронхиальной астмы; снижение

глобальной сократительной функции левого желудочка и скорости клубочковой

фильтрации. Чувствительность нашей прогностической модели составила 0,727, а

специфичность 0,692. Площадь под ROC кривой равна 0,810 (ДИ 95%), что

немногим меньше по сравнению с прогностической моделью Euroscore II

(площадь под ROC кривой 0,852 ДИ 95% [114]). Euroscore II позволяет

определить госпитальный риск неблагоприятного исхода после

кардиохирургичесого вмешательства, тогда как наша прогностическая модель

оценивает годовой риск после гибридной коронарной реваскуляризации.

Использование разработанной модели рискометрии позволит нам

дифференцировать в каком случае гибридная коронарная реваскуляризация

является оптимальной стратегией (при низком риске) или нецелесообразна (при

высоком риске неблагоприятных исходов). Валидность нашей прогностической

модели требует подтверждения, что планируется выполнить в будущем.
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Таким образом, гибридная стратегия реваскуляризации демонстрирует

хорошие результаты в лечении выборочной когорты пациентов с

многососудистым поражением коронарного русла, сопоставимые с

многососудистым ЧКВ. В большинстве случаев пациентам была выполнена

полная успешная реваскуляризация миокарда с относительно низкой частотой

развития крупных неблагоприятных кардиоваскулярных событий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Гибридная коронарная реваскуляризация явилась следствием развития

мининвазивной коронарной хирургии и ЧКВ. В обозримом будущем все больше

кардиохирургов освоит технику миниинвазивной реваскуляризации миокарда, что

даст предпосылки для распространения гибридной коронарной реваскуляризации.

Современные рекомендации пока не полностью определили место гибридной

коронарной реваскуляризации в лечении ИБС. На сегодняшний день отсутствуют

крупные многоцентровые рандомизированные исследования сравнивающие

гибридную коронарную реваскуляризацию со стандартными КШ и ЧКВ.

Несмотря на неопределенность места гибридной коронарной

реваскуляризации в лечении пациентов с многососудистым поражением

коронарного русла, в нашем исследовании эта методика в большинстве случаев

была выполнена успешно и не ассоциировалась с возрастанием риска

неблагоприятных кардиоваскулярных событий по сравнению с многососудистым

ЧКВ. Гибридная стратегия реваскуляризации по годовым результатам

сопоставима с многососудистым ЧКВ в лечении выборочной когорты пациентов.

Достоверных различий между группами по частоте развития конечных точек, в

том числе комбинированной, не получено. С учетом полученных результатов

становится очевидным, что гибридная коронарная реваскуляризация является

эффективной и безопасной опцией лечения хронической ИБС при

многососудистом поражении коронарных артерий. По всей видимости, отсутствие

четких показаний для гибридных вмешательств обусловливает ограниченную

доступность этой методики в условиях реальной клинической практики.

Гибридная коронарная реваскуляризация не станет доминирующей в

лечении пациентов с ИБС, однако, она может быть успешно реализована у

выборочной когорты пациентов с SYNTAX <22, имея удовлетворительные

результаты на протяжении 1 года наблюдения. Эта стратегия должна применяться

после дифференцированного отбора с учетом всех клинических и
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ангиографических факторов. Поскольку гибридная коронарная реваскуляризация

является по своей природе мультидисциплинарным подходом, ключом к ее

успеху является тесное взаимодействие кардиохирургов и интервенционных

кардиологов. Только командный подход в определении тактики реваскуляризации

у пациента с ИБС и многососудистым поражением коронарного русла позволит

добиться оптимальных результатов лечения.

ОГРАНИЧЕНИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ

Основным ограничением исследования является небольшая выборка

исследуемых пациентов (103 пациента). Причиной этого являются большое

количество критериев включения и исключения, а также необходимость

консенсуса между кардиохирургом и интервенционным кардиологом о

возможности выполнения обеих стратегий реваскуляризации. Кроме того,

исследование было одноцентровым.

Несмотря на то, что в исследование включались пациенты с

многососудистым поражением коронарных артерий, средний уровень SYNTAX

составил всего 14 баллов. Это обусловлено тем, что из исследования исключались

пациенты со стенозированием ствола левой коронарной артерии, хроническими

окклюзиями и кальцинированным диффузным поражением коронарных артерий.

Срок наблюдения за пациентами составил 1 год. Для оценки потенциала

маммарокоронарного шунта этого недостаточно. Более продолжительное

наблюдение позволит оценить весь потенциал гибридной коронарной

реваскуляризации благодаря длительности функционирования

маммарокоронарного анастомоза с передней межжелудочковой артерией.
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ВЫВОДЫ

1. В сопоставимых группах пациентов со стабильной ИБС и

многососудистым поражением коронарных артерий с вовлечением ПНА

гибридная и эндоваскулярные реваскуляризации показывают эквивалентные

удовлетворительные результаты (годовой MACCE: Гибрид 20,0% против ЧКВ

26,4%, р=0,22).

2. Гибридная коронарная реваскуляризация у больных стабильной ИБС

с многососудистым поражением коронарных артерий с вовлечением ПНА

является эффективной опцией лечения, которая может быть успешно выполнена

(88% успех вмешательства против 94,3% в группе ЧКВ, р=0,13) у выборочной

когорты пациентов. Свобода от неблагоприятных кардиоваскулярных событий

через год после индексного вмешательства в группах Гибрид (80,0%) и ЧКВ

(73,6%) была сопоставима (р=0,22).

3. Гибридная коронарная реваскуляризация у пациентов со стабильной

ИБС и многососудистым поражением коронарного русла с вовлечением ПНА

является безопасным методом лечения (частота кровотечений в группе Гибрид –

2,0% против ЧКВ – 1,9%, р=0,29) и не ассоциируется с возрастанием риска

неблагоприятных исходов в сравнении с многососудистым стентированием у

выборочной когорты пациентов. Смертность на протяжении 1 года наблюдения в

группах Гибрид (6%) и ЧКВ (3,8%) не различалась (р=0,33).

4. Комплексная оценка клинико-демографических факторов с помощью

предложенной прогностической модели у пациентов со стабильной ИБС при

многососудистом поражении коронарного русла позволяет определить риск

развития неблагоприятных исходов на протяжении одного года наблюдения после

гибридной коронарной реваскуляризации (чувствительность – 0,727,

специфичность – 0,692, площадь под ROC-кривой – 0,810).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для получения оптимальных результатов лечения пациентов со

стабильной ИБС при многососудистом поражении коронарного русла с

вовлечением ПНА (при SYNTAX <22) возможно выполнение как гибридной, так

и эндоваскулярной реваскуляризации миокарда с использованием стентов с

лекарственным покрытием второго поколения.

2. Перед выполнением гибридной реваскуляризации миокарда у каждого

пациента необходимо производить оценку риска развития неблагоприятных

исходов на основе таких клинико-демографических факторов как: мужской пол,

курение, ПИКС и ОНМК в анамнезе, наличие СД и ХОБЛ, снижение ФВЛЖ и

СКФ. При высоком риске целесообразно выполнить многососудистое

стентирование.

3. При выполнении гибридной коронарной реваскуляризации

хирургический этап (MIDCAB ПНА) необходимо выполнять первым с

последующим ЧКВ не-ПНА сосудов, что позволяет снизить риск

геморрагических осложнений и оценить функцию маммарного кондуита и

получить сопоставимые результаты с эндоваскулярным подходом.

4. Оба этапа гибридной коронарной реваскуляризации рекомендуется

выполнять в рамках одной госпитализации (1-3 суток между этапами).
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Список сокращений

БА – бронхиальная астма

ВАК – высшая аттестационная комиссия

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИК – искусственное кровообращение

ИМ – инфаркт миокарда

КШ – коронарное шунтирование

ЛВГА – левая внутренняя грудная артерия

МКШ – маммарокоронарное шунтирование

МФА – мультифокальный атеросклероз

ОА – огибающая артерия

ОДЦС – отрицательная динамика для целевого сосуда

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОФЭКТ – однофотонная эмиссионная компьютерная томография

ПИКС – постинфарктный кардиосклероз

ПКА – правая коронарная артерия

ПНА – передняя нисходящая артерия

РФП – радиационный фармакологический препарат

СД – сахарный диабет

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

ФВ ЛЖ – фракция выброса левого желудочка

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

ЭКГ - электрокардиограмма

МАCСЕ – major adverse cardiovascular events (значимые неблагоприятные

кардиоваскулярные события)

MIDCAB – Minimally Invasive Direct Coronary Artery Bypass

(миниинвазивная прямая реваскуляризация миокарда)

ONCAB – on-pump coronary artery bypass grafting (коронарное шунтирование

с искусственным кровообращением)
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OPCAB – off pump coronary artery bypass grafting (коронарное шунтирование

без искусственного кровообращения)

TLR - target lesion revascularization (реваскуляризация целевого стеноза)

TVR – target vessel revascularization (реваскуляризация целевого сосуда)

Non-TVR – non target vessel revascularization (реваскуляризация нецелевого

сосуда)
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