Утверждаю
Директор
Федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Томский национальный
исследовательский
медицинский центр
Российской академии наук»
доктор медицинских наук, профессор,
академик РАН Е.Л. Чойнзон

201

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертации Кочергина Никиты Александровича на тему «Гибридный и эндоваскулярный подходы к реваскуляризации миокарда при многососудистом поражении с вовлечением передне-нисходящей артерии у пациентов со стабильной ишемической болезнью сердца» представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия

**Актуальность темы и связь ее с планами развития медицинской науки и здравоохранения.**

Проблема выбора оптимальной тактики реваскуляризации при многососудистом поражении коронарных артерий широко обсуждается научным сообществом. Вследствие развития методов реваскуляризации в сторону малоинвазивности, появления новых стентов, методик операций, вопрос выбора лечения больных ИБС становится все более актуальным. Во всех развитых странах мира среди причин смертности лидирует ИБС.

На настоящий момент отсутствуют крупные рандомизированные исследования гибридной коронарной реваскуляризации, которые определили бы место нового подхода среди стандартных методов. Ряд обсервационных исследований показали потенциал гибридного метода, однако современные рекомендации определили для гибридного вмешательства класс показаний 2В с уровнем доказательности С (мнение экспертов).

Вышесказанное подчеркивает актуальность диссертационного исследования Кочергина Никиты Александровича, посвященного

обоснованию применения гибридной коронарной реваскуляризации у выборочной когорты пациентов.

**Новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.**

Диссертационное исследование Кочергина Н. А. характеризуется достаточной научной новизной. В ходе его выполнения автором получены ответы на ряд актуальных вопросов, касающихся эффективности и безопасности гибридной коронарной реваскуляризации в сравнении с многососудистым стентированием. Автором впервые был проведен комплексный анализ факторов, ассоциированных с неблагоприятным исходом на протяжении одного года наблюдения. Было доказано, что гибридный и эндоваскулярный подходы реваскуляризации показывают эквивалентные удовлетворительные годовые результаты.

**Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и заключений диссертации.**

Исследование было проведено в соответствии с принципами добросовестной клинической практики (Good Clinical Practice) после одобрения его дизайна Локальным этическим комитетом. Достаточное количество объектов исследования дало возможность получить достоверные результаты, а также имеется достаточное количество публикаций в изданиях, рецензируемых ВАК России, отражающих основные положения исследования.

**Значимость для медицинской науки и практики, полученных автором диссертации результатов.**

Кочергин Никита Александрович своим диссертационным исследованием расширил современные представления о гибридном коронарном вмешательстве при выборе тактики реваскуляризации пациентов с ИБС и многососудистым поражением коронарных артерий. Представлены объективные данные об эффективности и безопасности гибридной стратегии в сравнении с многососудистым стентированием.

Определены факторы, ассоциированные с неблагоприятным исходом после гибридной коронарной реваскуляризации, что позволяет дифференцировано подойти к выбору тактики реваскуляризации у пациентов с множественным коронарным поражением. На основе полученных результатов автором сформулированы практические рекомендации, реализация которых значимо улучшит качество помощи пациентам с ИБС. Результаты работы соответствуют направлениям научного поиска по категории «Науки о жизни», п.32 «технологии снижения потерь от социально-значимых заболеваний».

**Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации с указанием учреждений, где их целесообразно внедрять.**

Практические рекомендации могут быть рекомендованы для дальнейшего внедрения в клиническую практику профильных лечебно-профилактических учреждений. Научные результаты и практические рекомендации диссертационного исследования внедрены в клиническую практику ГБУЗ КО «Кемеровский областной клинический кардиологический диспансер имени академика Л. С. Барбараша», ФГБНУ «НИИ комплексных проблем сердечно-сосудистых заболеваний», БУЗ Республики Алтай Республиканская больница, Тюменского кардиологического научного центра.

**Рекомендации по использованию материалов работы в учебных курсах.**

Результаты, полученные соискателем в настоящем исследовании, могут быть применены в учебном процессе для ординаторов, аспирантов и слушателей квалификационных курсов по специальностям «сердечно-сосудистая хирургия», «кардиология» и «рентгенэндоваскулярные методы диагностики и лечения».

**Характеристика публикаций автора по теме диссертации.**

Результаты диссертационного исследования довольно полно представлены в виде публикаций в центральной печати. По теме диссертации опубликовано 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК для публикаций основных результатов диссертационных работ на соискание ученой степени. Основные положения были озвучены на ряде конференций всероссийского и международного уровня в форме постерных и устных докладов.

**Личный вклад соискателя**

Соискатель участвовал в разработке дизайна исследования, самостоятельно проводил отбор, скрининг и рандомизацию пациентов. Часть пациентов прооперировано автором лично. Соискатель самостоятельно выполнил сбор данных, анализ полученных результатов.

**Соответствие автореферата диссертации основным положениям, изложенным в диссертации**

Автореферат полностью отражает основные результаты диссертационного исследования. Полученные результаты отвечают на задачи исследования, поставленные автором, и соответствуют основным положениям, выносимым на защиту.

**Структура и содержание работы.**

Диссертационная работа написана в классическом стиле квалификационного научного труда, изложена на 89 страницах машинописного текста и состоит из введения, 4 глав (аналитического обзора литературы, описания материала и методов исследования, результатов исследования, обсуждения), заключения, ограничений исследования, содержит выводы, практические рекомендации и список литературы. Текст иллюстрирован 14 таблицами и 10 рисунками. Список литературы включает 117 источников, из них 99 зарубежных. Большинство источников литературы, на которые ссылается автор датированы последними 3-5 годами.

Введение в достаточной степени раскрывает актуальность исследования, обозначает его научную и практическую значимость.

Обзор литературы содержит современные представления о различных аспектах реваскуляризации у больных ИБС с многососудистым поражением коронарного русла и представляет несомненный научный и практический интерес.

Общая характеристика больных и методы исследования представлены детально, позволяет получить достаточное представление об исследуемой выборке. Подробно описана клинико-демографическая и анатомо-ангиографическая характеристика пациентов, обоснованы методы исследования.

Глава, содержащая результаты диссертационного исследования в полной мере раскрывает суть работы. Автор всесторонне обсуждает и анализирует полученные результаты, акцентируя внимание на полученных новых знаниях, грамотно сопоставляя их с данными мировой литературы. Наглядность материала обеспечивается достаточным количеством таблиц и рисунков.

Выводы диссертационного исследования полностью отвечают на задачи, поставленные автором, и соответствуют основным положениям, выносимым на защиту.

Практические рекомендации обоснованы доказанными в диссертационном исследовании данными и в достаточной степени отражают новые полученные знания.

Принципиальных замечаний к работе нет.

### **Заключение.**

Диссертация Кочергина Никиты Александровича на тему «Гибридный и эндоваскулярный подходы к реваскуляризации миокарда при многососудистом поражении с вовлечением передне-нисходящей артерии у пациентов со стабильной ишемической болезнью сердца» представленная на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия, является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи по обоснованию применения гибридной коронарной реваскуляризации, имеющей значение для развития хирургического лечения пациентов с ИБС.

Диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 28.08.2017)), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия.

Отзыв заслушан, обсужден и одобрен на заседании отдела сердечно-сосудистой хирургии НИИ кардиологии Томского НИМЦ, протокол № 5, от 20.04.2018 г.

Руководитель отдела сердечно-сосудистой хирургии
Научно-исследовательского
института кардиологии
Федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Томский национальный
исследовательский медицинский
центр Российской академии наук»
доктор медицинских наук,
профессор

подпись

Шипулин Владимир
Митрофанович

Подпись

Шипулина В. М.

заверяю.

Ученый секретарь Томского НИМЦ
кандидат биологических наук
Ирина Юрьевна Хитринская

подпись

24.04.2018

дата